Siapa yang terpilih, maka sahabat yang lain memberikan
baiat (sumpah setia) pada calon yang terpilih tersebut. Ada dua cara dalam pemilihan
khalifah ini , yaitu : pertama, secara musyawarah oleh para sahabat Nabi. Kedua,
berdasarkan atas penunjukan khalifah sebelumnya.

1. Khalifah Abu Bakar ash-Shiddiq (11-13 H / 632-634 M)

Abdullah bin Abi Quhaifah bin Ustman bin Amr bin Masud bin Taim bin Murrah bin
Ka’ab bin Lu’ay bin Ghalib bin Fihr bin at-Taimi al-Quraishi yang kemudian lebih dikenal
dengan Abu Bakar ash-Shiddiq adalah khalifah pertama setelah wafatnya Nabi
Muhammad Saw.

Dalam kepemimpinannya, Abu Bakar
melaksanakan kekuasaannya sebagaimana pada masa Rasulullah, bersifat sentral
kekuasaan legislative, eksekutif, dan yudikatif terpusat di tangan Khalifah. Meskipun
demikian, khalifah juga melaksanakan hukum seperti juga nabi Muhammad, Abu Bakar
selalu mengajak sahabat-sahabat besarnya bermusyawarah.5

2. Khalifah Umar bin al-Khathab (13-23 H / 634-644 M)

Umar bin Khathab lahir di Makkah pada tahun 583 M, 12 tahun lebih muda dari
Nabi Muhammad Saw. Nama lengkapnya adalah Umar bin Khathab bin Nufail bin Abdul
al-Uzza bin Ribaah bin Abdillah bin Qart bin Razil bin ‘Adi bin Ka’ab bin Lu’ay.

Khalifah Umar terkenal seorang yang
sederhana bahkan ia membiarkan tanah dari negeri jajahan untuk dikelola oleh
pemiliknya bahkan melarang kaum muslimin memilikinya, sedangkan para prajurit
menerima tunjangan dari Baitul Mal, yaitu dihasilkan dari pajak.

3. Khalifah Ustman bin Affan (23-36 H / 644-656 M)

Nama lengkapnya ialah Ustman bin Affan bin Abdillah bin Umayyah bin ‘Adil
Syams bin Abdi Manaf bin Qushay. Ia memeluk Islam lantaran ajakan Abu Bakar, dan
menjadi salah seorang sahabat dekat Nabi. Ia dilahirkan pada tahun 576 M di Tharif.
Ibunya adalah Urwah bin Ummu Hakim al-Baidha, keturunan Abdul Muthalib.

3) Menyatukan tertib susunan suratsurat menurut tertib urut yang kelihatan pada mushaf

sekarang ini. Situasi politik pada masa akhir pemerintahan Ustman semakin mencekam
dan timbul pemberontakan- pemberontakan yang mengakibatkan terbunuhnya
Ustman. Ustman akhirnya wafat sebagai syahid pada hari jumat tanggal 17 Dzulhijjah
35 H/ 655 M. ketika para pemberontak berhasil memasuki rumahnya dan membunuh
Ustman saat membaca al-Quran. Persis seperti yang disampaikan Rasulullah perihal
kematian Ustman yang syahid nantinya. Beliau dimakamkan di pekuburan Baqi di
Madinah.

4. Khalifah Ali ibn Abi Thalib (35-40 H / 656-661 M)

Peristiwa pembunuhan Utsman mengakibatkan kegentingan di seluruh dunia
Islam yang waktu itu sudah membentang sampai ke Persia dan Afrika Utara.
Pemberontak yang waktu itu mnguasai Madinah tidak mempunyai pilihan lain selain Ali
Bin Abi thalib menjadi khalifah.

riwayat bahkan terjadinya pemalsuan terhadap hadis sehingga akan mempengaruhi
kemurnian Islam.11

2) Umar ibn al-Khathab al-Faruq: Politik Ekspansi.

Umar menjabat sebagai khalifah selama 10 tahun 6 bulan mulai dari tahun (13-23 H
/ 634-644 M). Pada masa pemerintahannya Umar melakukan beberapa langkah politik.
Langkah politik ekspansi merupakan langkah yang paling populer selama pemerintahan
Umar. Langkah ini harus dilakukan karena pasukan Islam sudah menyebar kebeberapa
wilayah yang dikirim oleh pemerintahan Abu Bakar, mau tidak mau dia harus meneruskan
langkah tersebut.

Khalifah
terluka yang sangat parah, dan setelah 3 hari dari peristiwa penikaman tersebut, Umar
wafat pada tanggal 1 Muharram 23 H.12

3) Utsman bin Affan: Politik Sentralistik dan Nepotisme

Usman menjabat sebagai khalifah selama 12 tahun, dari tahun 23-35 H (644-655
M), merupakan masa pemerintahan yang terpanjang di antara khulafa al Rasyidin. Masa
pemerintahan Usman terbagi atas dua periode, yaitu: 6 tahun pertama merupakan
pemerintahan yang baik, dan 6 tahun kedua merupakan masa pemerintahan yang buruk.

Masa pemerintahannya berlangsung selama 5 tahun,dari 36-41 H (656-661 M),
diwarnai oleh timbulnya banyak kekacauan dan pemberontakan-pemberontakan.
Pengangkatannya sebagai khalifah tidak dilaksanakan sebagaimana yang telah dialami
oleh khalifah-khalifah sebelumnya, hal ini disebabkan karena Usman tidak sempat
menunjuk pengganti atau membentuk dewan formatur untuk memilih khalifah.

Hal ini
membuat Ali menyetujui perjanjian dengan Mu’awiyah yang mengakui kekuasaan atas
Suriah dan Mesir. Ketika berita itu didengar oleh khawarij seorang anggota Khawarij yang
sangat fanatik bernama Ibnu Muljam dapat membunuh Ali pada tanggal 17 Ramadhan 40
H (661 M). Setelah Ali terbunuh, kedudukan khalifah dijabat oleh Hasan selama beberapa
bulan sampai terjadinya perjanjian damai yang pada intinya menyerahkan kekuasaan
khilafah pada Mu’awiyah. Perjanjian itu dibuat dengan harapan dapat mempersatukan
kembali umat Islam dalam satu kepemimpinan politik. Peristiwa tersebut terjadi pada
tahun 41 H (661 M) dan disebut dengan ‘Am Jama’ah (tahun persatuan).

Pada masa kepemimpinan Ali bin Abi Thalib, ada beberapa golongan yang tidak
menukai Ali sehingga konflik internal mewarnai perjalanan historisnya. Ali adalah
keturunan bani Hasyim dan ada sebagian golongan yang tidak menyukai dan menolak
beliau sebagai khalifah.